
 

 
 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

 

EDITAL N.º 27/2019 – GS/SEED 

 

O Diretor-Geral da Secretaria de Estado da Educação e do Esporte, no 

uso das suas atribuições legais e considerando o disposto no Edital n.º 23/2019 – 

GS/SEED, de 02 de maio de 2019, e o contido no protocolo n.º 15.436.080-8, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICA 

 

1. A Classificação Provisória do Processo de Seleção de Professores do 

Quadro Próprio do Magistério – QPM, realizado com base no Edital n.º 23/2019 – 

GS/SEED, de 02 de maio de 2019, destinado a selecionar Professores do Quadro 

Próprio do Magistério – QPM para atuarem na orientação e acompanhamento da 

produção didático-pedagógica de professores QPM, Nível II, Classe 11, selecionados 

por meio do Edital n.º 54/2018 – GS/SEED, conforme Lista de Classificação 

Provisória no Anexo II deste Edital. 

 

2. Caberá interposição de recurso após a divulgação do resultado provisório, 

que deverá ser apresentado em um único formulário, conforme modelo (Anexo I), em 

conformidade com o disposto no item 6.2.1 do Edital n.º 23/2019 – GS/SEED.  

 

 

Curitiba, 12 de junho de 2019. 

 

 
 

Renan Veronesi Compagnoli 
Diretor-Geral Interino 

Delegação de Competência/Res. n.º 2.064/2019 – GS/SEED  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

 
ANEXO I DO EDITAL N.º 27/2019 – GS/SEED  

 
RECURSO 

 

RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA AO EDITAL N.º ______/2019 – _____/SEED – 
do processo de seleção de Professores do Quadro Próprio do Magistério – QPM para 
atuarem na orientação e acompanhamento da produção didático-pedagógica de 
professores QPM, Nível II, Classe 11, selecionados por meio do Edital n.º 54/2018 – 
GS/SEED, realizado pela Secretaria de Estado da Educação. 

 

Eu, _____________________________________________________, portador do 
documento de identidade n.º ____________________________________, requerimento 
da inscrição n.º ___________________________, para concorrer a uma vaga do Edital n.º 
23/2019 – GS/SEED, processo de seleção de Professores do Quadro Próprio do 
Magistério – QPM para atuar na orientação e acompanhamento da produção didático-
pedagógica de professores QPM, Nível II, Classe 11, selecionados por meio do Edital n.º 
54/2018 GS/SEED realizado pela Secretaria da Educação e do Esporte – SEED, residente 
no município de_____________________________________________________, na(s) 
disciplina(s) de__________________________________________________________, 
apresento RECURSO junto ao Núcleo Regional de Educação (de lotação) de 
_____________________________ contra decisão da Comissão Especial de Análise do 
Processo Seletivo Interno. 

A decisão objeto de contestação é (EXPLICITAR A DECISÃO QUE ESTÁ 

CONTESTANDO). 

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são:  

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 

 

Para fundamentar essa contestação, encaminho anexos os seguintes documentos:  

________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
 

________________________, ____ de ____________________ de 2019. 

_____________________________________ 

(Assinatura do Candidato) 

RECEBIDO em ___/___/2019. 

Por _______________________________________________ 

(Assinatura e cargo/função do servidor que receber o recurso) 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

ANEXO II DO EDITAL N.º 27/2019 – GS/SEED 
 

CLASSIFICAÇÃO PROVISÓRIA 
 

DISCIPLINA Nota Classificação Nome do candidato RG NRE 

Arte 50 1 MARA LUCIA FERREIRA DO AMARAL 31894581 MARINGÁ 

Arte 50 2 WELINGTON TAVARES DOS SANTOS 94089832 CURITIBA 

Arte 45 3 DAYSE CHRISTINE LOUREIRO FERRO CAVALLI 42745111 ÁREA MET. NORTE 

Arte 35 4 IVANILDA FERNANDES DA SILVA 37465771 FOZ DO IGUAÇU 

Arte 25 5 PAULO JOSÉ MARIN 42245054 FOZ DO IGUAÇU 

Arte 20 6 CONSUELO LUIZA LUCAS 34709700 CAMPO MOURÃO 

Arte 20 7 ADELI DOS SANTOS LOURENÇO 94879108 ÁREA MET.NORTE 

Arte 15 8 LUCIA ARTIOLI NUNES MACIEL 43487728 IVAIPORÃ 

Arte 15 9 ELIZABETE NOBRE DE AZEVEDO 32657052 PONTA GROSSA 

Arte 15 10 GISELE MARIA CORTIANO DEA 22010077 CURITIBA 

Arte 15 11 ANA LÚCIA ERDMANN 43536575 CASCAVEL 

Arte 15 12 MARCELO CABARRÃO SANTOS 66507831 CURITIBA 

Arte 15 13 DANIELI MIORANZA 62396725 LARANJEIRAS DO SUL 

Arte 5 14 LUZMARI FERNANDES ROCHA ROSA 33110251 CURITIBA 

Arte 5 15 SILVIA MARIA MARCHEWSKI DA CRUZ 48492509 ÁREA MET.SUL 

Arte 5 16 VALDERICE LIMA CEREM 62946750 TOLEDO 

Arte 5 17 ADRIANA TIRADENTES BARBOSA DE SOUZA 67878752 LONDRINA 

Biologia 70 1 ROSSANA FERRARI SCHAFER 34329516 ÁREA MET.NORTE 

Biologia 70 2 JOSÉ NUNES DOS SANTOS 42214426 MARINGÁ 

Biologia 65 3 LUCIANE CORTIANO LIOTTI 44760100 CURITIBA 

Biologia 55 4 SANDRA MARA DE ANDRADE 22601377 LONDRINA 

Biologia 55 5 PENELOPE GIACOMITTI 35120629 CURITIBA 

Biologia 55 6 EZIQUIEL MARTINIANO 41706538 LONDRINA 

Biologia 55 7 MARCELO LEANDRO GARCIA 62945460 MARINGÁ 

Biologia 55 8 ANDREIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 61321594 UMUARAMA 

Biologia 45 9 ABENILDE SILMARA DE MELLO 45595226 MARINGÁ 

Biologia 40 10 ANDREA PEREZ SCHAFRANSKI 58666661 PONTA GROSSA 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Biologia 40 11 ANA MARIA TEIXEIRA LISBOA 61308830 ÁREA MET.NORTE 

Biologia 40 12 GISELLE NICARETTA 40872450 ÁREA MET.NORTE 

Biologia 35 13 CLERES ROZELI CRISTOFOLLI GRANDE 37891460 PITANGA 

Biologia 35 14 CRISTIANE GOMES DE LIMA 49708726 PONTA GROSSA 

Biologia 35 15 ELAINE FERREIRA MACHADO 63733253 ÁREA MET.SUL 

Biologia 30 16 ROSALINA DE FÁTIMA FERRER DA ROSA PINTO 35136150 CURITIBA 

Biologia 25 17 VIVIANE APARECIDA KOUPAK SANCHES 50426343 UNIÃO DA VITÓRIA 

Biologia 25 18 ROSILEY BERTON PACHECO 46358651 TOLEDO 

Biologia 20 19 SANDRA MARIA MORA 38667912 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Biologia 20 20 CECILIA CAROLINA FALCÃO KRZESINSKI 44073048 ÁREA MET.NORTE 

Biologia 20 21 ANA LUCIA BAUER BASSANI 16925802 CURITIBA 

Biologia 20 22 PAULO MARTINS CAVASSIN 42963453 ÁREA MET.NORTE 

Biologia 20 23 DIVINA PEDROSO DOS SANTOS 47202523 CAMPO MOURÃO 

Biologia 20 24 CATIA SILENE MARCANTE 48616887 CASCAVEL 

Biologia 20 25 SIMONE SINARA DE SOUZA 49597894 CURITIBA 

Biologia 20 26 MARIA CRISTINA ZUQUI LAVERDI 49676204 IVAIPORÃ 

Biologia 20 27 TELMA AUGUSTA DINIZ 61524061 MARINGÁ 

Biologia 20 28 NATALIA APOLONIA BELINO BONFIM DA SILVA 63478547 ÁREA MET.NORTE 

Biologia 15 29 SALETE JAGHER BITTENCOURT 41240741 PITANGA 

Biologia 15 30 SANDRA MARA MONTEIRO 45369803 CURITIBA 

Biologia 15 31 FABÍOLA TYSZKA MARTINEZ BREGENSKI 51775546 CURITIBA 

Biologia 15 32 PAULO HENRIQUE MUELLER 52123739 ÁREA MET.NORTE 

Biologia 15 33 VILMA BRASILIANO XAVIER DE OLIVEIRA 100123479 JACAREZINHO 

Biologia 5 34 SOELY DE FÁTIMA MACHADO 37111236 GUARAPUAVA 

Biologia 5 35 CLAUDIA DA SILVA MACHADO 34931470 LONDRINA 

Biologia 5 36 IVONETEPERGHER SEVERGNINI 44300788 PATO BRANCO 

Biologia 5 37 FRANCIS MARA DALLA CORTE BERTI 59859790 PATO BRANCO 

Biologia 5 38 JEANE APARECIDA ALVES DE SOUZA 55335672 GUARAPUAVA 

Biologia 5 39 FABIANA CUNHA 60517703 PARANAGUÁ 

Biologia 5 40 GILDO MARCOS MORAES 59236270 GUARAPUAVA 

Biologia 5 41 LUCIANA DE FATIMA CORDEIRO DE MOURA 64939408 PONTA GROSSA 

Ciências 90 1 CELIO RODRIGUES LEITE 34153760 ÁREA MET. NORTE 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Ciências 90 2 MARIA LÚCIA CORRÊA 42649180 LONDRINA 

Ciências 70 3 ROSSANA FERRARI SCHAFER 34329516 ÁREA MET. NORTE 

Ciências 70 4 JOSÉ NUNES DOS SANTOS 42214426 MARINGÁ 

Ciências 70 5 REGINALDO RODRIGUES DA COSTA 52381037 CURITIBA 

Ciências 55 6 SANDRA MARA DE ANDRADE 22601377 LONDRINA 

Ciências 55 7 MARCELO LEANDRO GARCIA 62945460 MARINGÁ 

Ciências 50 8 JOSIANE CAVA GUIMARÃES 33937717 CURITIBA 

Ciências 45 9 ABENILDE SILMARA DE MELLO 45595226 MARINGÁ 

Ciências 45 10 EDNA LUIZA DE SOUZA 51714660 IRATI 

Ciências 40 11 ANA MARIA TEIXEIRA LISBOA 61308830 ÁREA MET. NORTE 

Ciências 35 12 ANA LÚCIA MATHIAS 39635500 CURITIBA 

Ciências 35 13 CLAUDINA DA APARECIDA PLAKITKA 35071229 PATO BRANCO 

Ciências 35 14 LEILA TERSINHA DELIBERALI LEÃO 47408725 FRANCISCO BELTRÃO 

Ciências 35 15 RONISE RIBEIRO CORREA 43483749 LONDRINA 

Ciências 35 16 ELAINE FERREIRA MACHADO 63733253 ÁREA MET.SUL 

Ciências 35 17 VIVIAN FERNANDA PAVESI CARVALHO 68567548 CURITIBA 

Ciências 30 18 MARCIA LEONORA DUDEQUE 19190315 CURITIBA 

Ciências 30 19 SANDRA APARECIDA RABELO CASTILHO 33760035 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Ciências 30 20 LUIZ OUCHAR JUNIOR 40260080 FOZ DO IGUAÇU 

Ciências 25 21 MARISTELA FERNANDES DALLABONA 80419775 ÁREA MET.NORTE 

Ciências 25 22 ROSIANA APARECIDA DE ASSIS VINCENZI 42448443 TOLEDO 

Ciências 25 23 DANIELA NUNES ALMEIDA 47276080 PONTA GROSSA 

Ciências 20 24 CLAUDETE TEREZINHA MORINI MELLO 44472007 CURITIBA 

Ciências 20 25 SÔNIA APARECIDA BONFIM DE SOUZA 42038474 LOANDA 

Ciências 20 26 CECILIA CAROLINA FALCÃO KRZESINSKI 44073048 ÁREA MET. NORTE 

Ciências 20 27 CLEIDE APARECIDA SOARES 42549207 ÁREA MET. NORTE 

Ciências 20 28 PAULO MARTINS CAVASSIN 42963453 ÁREA MET. NORTE 

Ciências 20 29 DIVINA PEDROSO DOS SANTOS 47202523 CAMPO MOURÃO 

Ciências 20 30 MARIA CRISTINA ZUQUI LAVERDI 49676204 IVAIPORÃ 

Ciências 20 31 CRISTIANE ERBS FERNANDES MASSAD 50578380 CURITIBA 

Ciências 20 32 NATALIA APOLONIA BELINO BONFIM DA SILVA 63478547 ÁREA MET. NORTE 

Ciências 15 33 SALETE JAGHER BITTENCOURT 41240741 PITANGA 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Ciências 15 34 ROSEMERI MORA 42837733 LONDRINA 

Ciências 15 35 SANDRA MARA MONTEIRO 45369803 CURITIBA 

Ciências 15 36 VERONI ELSA RUSCHEL 60073317 PATO BRANCO 

Ciências 15 37 FABÍOLA TYSZKA MARTINEZ BREGENSKI 51775546 CURITIBA 

Ciências 15 38 PAULO HENRIQUE MUELLER 52123739 ÁREA MET. NORTE 

Ciências 15 39 VILMA BRASILIANO XAVIER DE OLIVEIRA 100123479 JACAREZINHO 

Ciências 15 40 JOSILDA MACIEL PANIZZI 63383406 GUARAPUAVA 

Ciências 15 41 JOBER JOSE DA SILVA 60511667 FRANCISCO BELTRÃO 

Ciências 15 42 EDUARDO ALEXSANDRO PARRA 74111505 TELÊMACO BORBA 

Ciências 5 43 IVONETEPERGHER SEVERGNINI 44300788 PATO BRANCO 

Ciências 5 44 FRANCIS MARA DALLA CORTE BERTI 59859790 PATO BRANCO 

Ciências 5 45 JOSMARIA APARECIDA DE CAMARGO 52987725 CURITIBA 

Ciências 5 46 MARIA APARECIDA DA SILVA 49978650 MARINGÁ 

Ciências 5 47 FABIANA CUNHA 60517703 PARANAGUÁ 

Ciências 5 48 GILDO MARCOS MORAES 59236270 GUARAPUAVA 

Ciências 5 49 JANAINA RAQUEL NEZANIRI 81167710 FOZ DO IGUACU 

Ciências 5 50 WANDER FONSECA 53609104 JACAREZINHO 

Ciências 5 51 HESTELAMARIS TAKAHASHI 32442803 CURITIBA 

Ciências 5 52 LIEGE ANDREA BUCK 63274712 CURITIBA 

Ciências 5 53 LUCIANA DE FATIMA CORDEIRO DE MOURA 64939408 PONTA GROSSA 

Educação Especial 80 1 CRISTINA CEREZUELA 51410726 MARINGÁ 

Educação Especial 70 2 ANGELA MARI LABATUT 21522872 MARINGÁ 

Educação Especial 55 3 SUZI LANE AMADEU GUSSI 40363220 LONDRINA 

Educação Especial 50 4 MARIA DE LOURDES BATISTA ARAPONGAS BATISTA 40217410 CURITIBA 

Educação Especial 50 5 VILMA PEREIRA DA SILVA TEIXEIRA 42849090 WENCESLAU BRAZ 

Educação Especial 35 6 SARA ROCHA DA SILVA MARQUES 45191656 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Educação Especial 35 7 LUCIANO LEMPEK LINHARES 92004848 PATO BRANCO 

Educação Especial 25 8 LIDES MARIA BALDISSERA 35262253 PATO BRANCO 

Educação Especial 25 9 LEIDE APARECIDA FARIA GARCIA GARCIA 39372487 TELÊMACO BORBA 

Educação Especial 25 10 LUCIANE GENTILIN 44529351 IVAIPORÃ 

Educação Especial 25 11 LUCIA VIRGINIA MAMCASZ VIGINHESKI 58140961 GUARAPUAVA 

Educação Especial 20 12 LEOCADIA DE OLIVEIRA MENDES 15737069 CURITIBA 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Educação Especial 20 13 ERLICE MORAIS MEIRA ROSA 80697554 IVAIPORÃ 

Educação Especial 20 14 MARLI DE MARCO 62076119 MARINGÁ 

Educação Especial 20 15 DANIELE MÔNICA BOETCHER ECKERT 79439142 TOLEDO 

Educação Especial 15 16 MÁRCIA REGINA VOLTOLINI 62569522 FRANCISCO BELTRÃO 

Educação Especial 15 17 MOACIR FRANCISCO ANSOLIN 32947000 TOLEDO 

Educação Especial 15 18 ENI POLETTO 37530522 TOLEDO 

Educação Especial 15 19 MARLY APARECIDA SAVIO ALJONAS 77318968 LONDRINA 

Educação Especial 15 20 MARLI DA SILVA ROZA 41830280 CURITIBA 

Educação Especial 15 21 ELISABETH GUNTZEL LEALDINO 73221340 GUARAPUAVA 

Educação Especial 15 22 EDINEIA DE OLIVEIRA 42323047 TELÊMACO BORBA 

Educação Especial 15 23 JANE APARECIDA TRAVENSOLI 49251106 PONTA GROSSA 

Educação Especial 15 24 ELIANA OLIVEIRA DE SOUZA ARAUJO 61491902 LONDRINA 

Educação Especial 15 25 SIGMAR JEANNE MIGLIORANZA MASSAROTTO 52456703 PATO BRANCO 

Educação Especial 15 26 ROSANA TREMEA 66864871 ÁREA MET. SUL 

Educação Especial 15 27 DIOMARA NACK BARIVIERA 54778813 IVAIPORÃ 

Educação Especial 15 28 EDNILSON JOSE MARCHIORO 69429572 GUARAPUAVA 

Educação Especial 15 29 KALI SILENE DE LARA DARTORA 68598478 FRANCISCO BELTRÃO 

Educação Especial 10 30 VERA BEATRIS FERNANDES 43251090 FRANCISCO BELTRÃO 

Educação Especial 5 31 CELINA APARECIDA TANAKA 35349979 APUCARANA 

Educação Especial 5 32 ELIZETE NOBRE AZEVEDO DE AZEVEDO 35007865 PONTA GROSSA 

Educação Especial 5 33 KAREN GUISANTES JONES LOPES 37586161 TELÊMACO BORBA 

Educação Especial 5 34 ROSIMEIRE MOREIRA QUINTELA 99334541 FOZ DO IGUAÇU 

Educação Especial 5 35 ODINEIA SOARES REZENDE 42689360 PATO BRANCO 

Educação Especial 5 36 ROZISLANDA MOREIRA QUINTELA 77245898 FOZ DO IGUAÇU 

Educação Especial 5 37 SILVANA MARCIA DOS SANTOS RORATTO 50304965 CAMPO MOURÃO 

Educação Especial 5 38 SILVANA DE FATIMA TRAVENSOLI DO CARMO 52506301 PONTA GROSSA 

Educação Especial 5 39 DANIELA MARA LOPES SOLA 47639190 LONDRINA 

Educação Especial 5 40 CLÁUDIA CRISTINE PEREIRA VICELI 47223059 JACAREZINHO 

Educação Especial 5 41 IZADORA DE SOUZA FARIAS 62618620 FOZ DO IGUAÇU 

Educação Especial 5 42 ADRIANA MARA SOUZA DA SILVA 63787728 PONTA GROSSA 

Educação Especial 5 43 CASSIA REGINA SOUZA GHERLANDI 72096274 JACAREZINHO 

Educação Especial 5 44 ELISETE BREIER MATIAS DA SILVA 77721410 FOZ DO IGUAÇU 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Educação Especial 5 45 RENATA VASCO AMARAL 70681722 PATO BRANCO 

Educação Física 90 1 ILMA CELIA RIBEIRO HONORATO 42626821 GUARAPUAVA 

Educação Física 75 2 PAULO SERGIO RIBEIRO 41024453 PONTA GROSSA 

Educação Física 70 3 LILIAN MESSIAS SAMPAIO BRITO 51297717 CURITIBA 

Educação Física 50 4 VERA LUCIA PURETZ 37115444 PITANGA 

Educação Física 45 5 WIRNEA MARIA DE PAULA LOPES 17214624 IVAIPORÃ 

Educação Física 45 6 MARIZA RAIZEL 44035987 CURITIBA 

Educação Física 45 7 CARLOS ALBERTO SEIBERT 51913604 TOLEDO 

Educação Física 40 8 MARCOS ANTONIO FRACARO 71870464 ÁREA MET. NORTE 

Educação Física 35 9 MARIA DE LOURDES FIGUEIREDO SOUSA 12482841 JACAREZINHO 

Educação Física 35 10 SIRLEI EDNA BARICHELLO DALBERTO 52174040 ÁREA MET. SUL 

Educação Física 30 11 DIRLENE M ZANLUCA CATTANI 60254362 CURITIBA 

Educação Física 30 12 GISELDA MARIA CRUZ 42456543 PONTA GROSSA 

Educação Física 25 13 PAULO JOSÉ MARIN 42245054 FOZ DO IGUAÇU 

Educação Física 25 14 LUZIA APARECIDA FERRO 17669664 ÁREA MET. NORTE 

Educação Física 25 15 CLAUDIA KOSTER MANDLER 62014067 ÁREA MET. SUL 

Educação Física 20 16 CLAUDIO SCHLEDER 30709063 PONTA GROSSA 

Educação Física 20 17 ORDIVAL TEIXEIRA DA SILVA JUNIOR 35590641 PONTA GROSSA 

Educação Física 20 18 TELMA ANGÉLICA RIBEIRETE DE SOUZA 51460855 CURITIBA 

Educação Física 20 19 ERLICE MORAIS MEIRA ROSA 80697554 IVAIPORÃ 

Educação Física 20 20 JOSÉ CARLOS WINKLER 44120755 PONTA GROSSA 

Educação Física 20 21 ELIANE RABISTEK 60321671 ÁREA MET. SUL 

Educação Física 20 22 JULIANO VICELI 69059279 JACAREZINHO 

Educação Física 15 23 MOACIR FRANCISCO ANSOLIN 32947000 TOLEDO 

Educação Física 15 24 MARLI MARQUES DE ANDRADE VASCONCELOS 35439234 LONDRINA 

Educação Física 15 25 SANDRA MARIA MOREIRA ADAMUCCI 40051740 MARINGÁ 

Educação Física 15 26 FERNANDO HOLLANDA JUNIOR 80431228 ÁREA MET.NORTE 

Educação Física 15 27 ISABEL CRISTINA DOS SANTOS FERNANDES 56221034 CAMPO MOURÃO 

Educação Física 15 28 LUCIANA OLIVEIRA E SOUZA 53574343 CURITIBA 

Educação Física 15 29 JANAINA CLOSS SALVADOR BARROSO 49839995 LONDRINA 

Educação Física 15 30 ANGELA FATIMA ABRANTES ORNELAS 53211135 UMUARAMA 

Educação Física 5 31 ROSANGELA TASCA SERBONCHINI 20188090 CURITIBA 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Educação Física 5 32 EDSON FERREIRA 39152592 PONTA GROSSA 

Educação Física 5 33 LUCIANA FALCAO 59769910 GUARAPUAVA 

Educação Física 5 34 KELLY GUARINI NALESSO SOARES 45891941 JACAREZINHO 

Educação Física 5 35 LUCIANA DE FATIMA CORDEIRO DE MOURA 64939408 PONTA GROSSA 

Educação Física 5 36 ANDERSON PERIN 98982140 LARANJEIRAS DO SUL 

Educação Física 5 37 CLEVERSON VENÂNCIO 81997713 IBAITI 

Educação Física 5 38 FRANCIANE APARECIDA DOS SANTOS RIZINESK 77204903 ÁREA MET. NORTE 

Educação Física 5 39 RICARDO GREGORIO ATEM 61113800 LONDRINA 

Educação Física 5 40 MARLOS SOARES DA SILVA 64412582 CURITIBA 

Educação Física 5 41 ROBSON ANTONIO DESIDERA 62213841 APUCARANA 

Educação Física 5 42 SILVIA CARLA FERREIRA GOMES ARAGÃO 59784773 MARINGÁ 

Educação Física 5 43 MARCELO INOCENCIO PEREIRA DA COSTA 80859023 CURITIBA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

90 1 CELIO RODRIGUES LEITE 34153760 ÁREA MET. NORTE 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

90 2 MARIA LÚCIA CORRÊA 42649180 LONDRINA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

80 3 MARIA CRISTINA ELIAS ESPER STIVAL 40466835 CURITIBA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

70 4 JOSÉ NUNES DOS SANTOS 42214426 MARINGÁ 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

55 5 SUZI LANE AMADEU GUSSI 40363220 LONDRINA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

55 6 EZIQUIEL MARTINIANO 41706538 LONDRINA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

55 7 ANDREIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 61321594 UMUARAMA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

50 8 JOSIANE CAVA GUIMARÃES 33937717 CURITIBA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

45 9 EDEMILSON MESSIAS DOS SANTOS 41099500 JACAREZINHO 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

45 10 SERGIO RICARDO FERREIRA 36957409 PATO BRANCO 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

40 11 SELMA DE FATIMA BONIFACIO COLODEL 42269050 CURITIBA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

40 12 WAGNER CIPRIANO DO NASCIMENTO 69621112 FOZ DO IGUAÇU 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

35 13 CACILDA FRANÇA MONTESSO 21282308 LONDRINA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

35 14 ANA MARIA DE ARRUDA 42280860 ÁREA MET. NORTE 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

35 15 CARMEN LUCIA DE SOUZA PINTO 37391140 PONTA GROSSA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

35 16 LEILA TERESINHA CORBARI PINTO 49724586 CASCAVEL 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

35 17 ADRIELA STERCHILE 60196583 TOLEDO 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

30 18 JOAO ALMIR SOARES 13910847 CURITIBA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

30 19 GIANNE SILVA STORI 44959860 PONTA GROSSA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

25 20 INDIANARA RODRIGUES DIAS 32116213 ÁREA MET. NORTE 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

25 21 ELEANDRO DE OLIVEIRA SILVA 39066165 JACAREZINHO 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

25 22 MARIA CECILIA FERREIRA LARSON 55706247 GUARAPUAVA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

25 23 SIMONE AGNOLETTI ALCOVA 70095793 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

20 24 SANDRA MARIA MORA 38667912 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

20 25 ROSIMEIRE APARECIDA GAFFO 50299120 IVAIPORÃ 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

15 26 MARIA CRISTINA LAUS PEREIRA 16951706 ÁREA MET.SUL 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

15 27 ISABEL CRISTINA DOS SANTOS FERNANDES 56221034 CAMPO MOURÃO 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

15 28 MÁRCIA CRISTINA KOPP BODENMULLER 101158691 FRANCISCO BELTRÃO 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

15 29 ALEXANDRE MARTINS SILVA 56253254 ÁREA MET.SUL 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

15 30 DULCINÉIA SOARES DE OLIVEIRA 52837987 LONDRINA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

15 31 JOSÉ ANTONIO MENEGUSSI 60255687 PATO BRANCO 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 32 JOSANE R R BAKAI 32987656 PONTA GROSSA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 33 GILMAR GUMY 34468290 IRATI 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 34 CARMEM SILVIA GONÇALVES PEREIRA 40081305 MARINGÁ 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 35 LARIDANI PASSARIN CORSO 41030038 LARANJEIRAS DO SUL 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 36 JOSEMARI APARECIDA SOARES 55560374 GUARAPUAVA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 37 JEANE APARECIDA ALVES DE SOUZA 55335672 GUARAPUAVA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 38 LAURI LUIS HENRICH 46500237 LONDRINA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 39 SILVANA MARCIA DOS SANTOS RORATTO 50304965 CAMPO MOURÃO 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 40 SONIA MARTINS GONÇALVES DA ROCHA 60145040 APUCARANA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 41 CLEIDE APARECIDA CAMARGO 64091905 LONDRINA 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 42 JOSIANE PADILHA DA SILVA BONA 64387057 LARANJEIRAS DO SUL 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Educação Profissional e 
Formação de Docentes 

5 43 GLAUBER ANDRADE DE OLIVEIRA 81521905 LONDRINA 

Filosofia 80 1 DONIZETE APARECIDO FERNANDES 50134903 ÁREA MET.SUL 

Filosofia 40 2 SELMA DE FATIMA BONIFACIO COLODEL 42269050 CURITIBA 

Filosofia 40 3 LUIZ HENRIQUE VIEIRA DA SILVA 66090540 CURITIBA 

Filosofia 35 4 FÁBIO ANTÚLIO STANGUE 65391392 ÁREA MET.SUL 

Filosofia 35 5 FRANCIELE KRINDGES VIEIRA 81693315 CASCAVEL 

Filosofia 35 6 LUCIANO LEMPEK LINHARES 92004848 PATO BRANCO 

Filosofia 25 7 LORIS CROCCOLI 40952837 LONDRINA 

Filosofia 25 8 GRACIANE CAVA GUIMARÃES 45878082 WENCESLAU BRAZ 

Filosofia 25 9 CARLOS RICARDO GROKORRISKI 75557116 PONTA GROSSA 

Filosofia 20 10 JOAO BATISTA RODRIGUES LOPES 59490010 TOLEDO 

Filosofia 20 11 WILSON JOSÉ VIEIRA 66077950 CURITIBA 

Filosofia 15 12 CLAUDIO ROBERTO MOLINASANCHES 78432721 CURITIBA 

Filosofia 15 13 HELDER LINHARES TEIXEIRA 78119926 LONDRINA 

Filosofia 5 14 CLAUDIA DA SILVA KRYSZCZUN 76180768 LONDRINA 

Física 55 1 VILMA BIADOLA 37530743 MARINGÁ 

Física 45 2 ANA CRISTINA SCHIRLO 59336894 PONTA GROSSA 

Física 45 3 SIMONE APARECIDA DA SILVA 54680678 PONTA GROSSA 

Física 40 4 ELONI SANTOS PERIN 58058319 PONTA GROSSA 

Física 40 5 MARCOS AURÉLIO VIATROSKI 71429571 PONTA GROSSA 

Física 35 6 VANIA CRISTINA RUTZ DA SILVA 42136212 PONTA GROSSA 

Física 35 7 LISETE CLARA GRANETTO 41874252 LARANJEIRAS DO SUL 

Física 35 8 JANINHA APARECIDA PEREIRA 71059677 TELÊMACO BORBA 

Física 25 9 TANIA MARIA NUNES LAFUENTE GONCALVES 53886981 LONDRINA 

Física 20 10 SUELI APARECIDA IBANES 44625199 MARINGÁ 

Física 15 11 ROSILENE SPROT DOS SANTOS POLUHA 60701318 PITANGA 

Física 15 12 CARLA CESCHIN 64370898 ÁREA MET.SUL 

Física 5 13 GILMAR GARCIA DE ALMEIDA 53250190 GUARAPUAVA 

Física 5 14 ROSANA SOUZA 68974968 CASCAVEL 

Geografia 65 1 CESAR AUGUSTO KUNDLATSCH 67729552 ÁREA MET.SUL 

Geografia 55 2 WALERIA AMARAL 65698099 ÁREA MET.SUL 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Geografia 55 3 VIVIANE RODRIGUES DE LIMA 41847000 LONDRINA 

Geografia 50 4 CACILDA ROSA 36806745 MARINGÁ 

Geografia 50 5 GISELE ZAMBONE 79063355 CURITIBA 

Geografia 50 6 ALEXANDRE ORSI 47182484 LONDRINA 

Geografia 50 7 SONIA MARIA CARVALHO 60727058 ÁREA MET.SUL 

Geografia 50 8 KARIN SCHELLMANN 62201509 CURITIBA 

Geografia 45 9 VALKIRIA TRINDADE DE ALMEIDA SANTOS 59152661 MARINGÁ 

Geografia 45 10 CRISTINA JANJAR 59305271 TOLEDO 

Geografia 40 11 WILSON BRASILIO 52280419 CURITIBA 

Geografia 40 12 WAGNER CIPRIANO DO NASCIMENTO 69621112 FOZ DO IGUAÇU 

Geografia 35 13 JOCELI DE VARGAS DE OLIVEIRA 41789204 PATO BRANCO 

Geografia 35 14 ADRIANA CRISTINA PINTO 64499513 GUARAPUAVA 

Geografia 35 15 CRISTIANE GOMES 59380770 ÁREA MET.NORTE 

Geografia 35 16 IAN NAVARRO DE OLIVEIRA SILVA 81840547 IRATI 

Geografia 35 17 GILSON DE CARVALHO LOPES 71141527 TOLEDO 

Geografia 35 18 MARCIO LUIS HASSLER 97777926 CURITIBA 

Geografia 35 19 DOUGLAS GRZEBIELUKA 78392070 PONTA GROSSA 

Geografia 30 20 EMERSON HENRIQUE DOS SANTOS 45652734 LONDRINA 

Geografia 30 21 ESTELA LÍDIA SCHMITT 45803058 FRANCISCO BELTRÃO 

Geografia 30 22 ANDREA AMARAL DE PONTES DELFINO 76223351 CURITIBA 

Geografia 30 23 MARCOS AURELIO WOLFF 56313583 UNIÃO DA VITÓRIA 

Geografia 25 24 ROSANGELA VIEIRA PROENCA 83508213 PONTA GROSSA 

Geografia 25 25 JANEIVA ELIANE DA SILVA BRUNI 59528467 IVAIPORÃ 

Geografia 20 26 JOSE APARECIDO VIDAL 37577952 IVAIPORÃ 

Geografia 20 27 AROLDO ORIBES DA SILVA 39493683 APUCARANA 

Geografia 20 28 MIRIAN SALETE VICENTINI 43812181 CASCAVEL 

Geografia 20 29 JOSE CLAUDIO RECH 45681050 FRANCISCO BELTRÃO 

Geografia 20 30 CELSO LUIS DELATTRE 40459430 CURITIBA 

Geografia 20 31 CARLOS ALBERTO RODRIGUES DE SOUZA 39858681 PONTA GROSSA 

Geografia 20 32 PAULO SÉRGIO AGUERA ALCOVA 42866024 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Geografia 20 33 SARA PIMENTA LIMA 43176005 LONDRINA 

Geografia 20 34 GERMANO LUIZ KALINOSKI 54416180 FOZ DO IGUAÇU 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Geografia 20 35 ROSANGELA DE SOUZA 45457818 TELÊMACO BORBA 

Geografia 20 36 IVAN NASCIMENTO DE OLIVEIRA 51458850 PONTA GROSSA 

Geografia 20 37 ROSECLEIA KIELT 66696375 PONTA GROSSA 

Geografia 15 38 MÁRIO AUGUSTO MAYER 33171544 CURITIBA 

Geografia 15 39 ADEMIR JOSE DA SILVA 45868125 CASCAVEL 

Geografia 15 40 IVONE LINDOLFO DA SILVA VIDAL 60683638 IVAIPORÃ 

Geografia 15 41 VANDERLEI JOSE FERREIRA 63234885 LONDRINA 

Geografia 15 42 MARIO BERTOLDO 49882483 CAMPO MOURÃO 

Geografia 15 43 JOSE MAURICIO TEIXEIRA 64012274 PONTA GROSSA 

Geografia 15 44 SUZI MARA RODRIGUES KUBIAK 79830240 PARANAGUÁ 

Geografia 15 45 CARINA APARECIDA PALLÚ 76795037 CURITIBA 

Geografia 5 46 ELENICE MARIA GRACHINSKI OSTRUFKA 42397270 PONTA GROSSA 

Geografia 5 47 ALEXANDRA DETONI FREIRE 59826794 ÁREA MET. SUL 

Geografia 5 48 CHRISTIAN ROBERTO CHAVEZ 59457977 FOZ DO IGUAÇU 

Geografia 5 49 LIGIA MARIA PEREIRA MENDES 97908990 CURITIBA 

Geografia 5 50 JULIANA WOLFF 70630613 CURITIBA 

Geografia 5 51 EDINALDO FACIO 75394829 LONDRINA 

Geografia 5 52 CARLOS RENATO DE OLIVEIRA 76371296 LONDRINA 

História 80 1 DONIZETE APARECIDO FERNANDES 50134903 ÁREA MET. SUL 

História 70 2 REGINALDO APARECIDO DOS SANTOS 48935850 TOLEDO 

História 55 3 WILSON JOAO MARCIONILIO ALVES 39731339 CURITIBA 

História 50 4 ROSA MARIA CAVALHEIRO KAMINSKI 54758006 GUARAPUAVA 

História 50 5 SONIA CRISTINA RADO 56477446 CURITIBA 

História 50 6 MOISÉS WAGNER FRANCISCON 75861966 CAMPO MOURÃO 

História 45 7 ADÃO APARECIDO XAVIER 61991603 ÁREA MET. NORTE 

História 45 8 SERGIO RICARDO FERREIRA 36957409 PATO BRANCO 

História 45 9 ED CARLOS DA SILVA 42195952 CAMPO MOURÃO 

História 45 10 CLÁUDIO FERNANDES DOS SANTOS 52083168 ÁREA MET. NORTE 

História 45 11 EDNA DA SILVA 61431012 ÁREA MET. SUL 

História 45 12 JANAINA JASKIU 69596126 GUARAPUAVA 

História 40 13 SELMA DE FATIMA BONIFACIO COLODEL 42269050 CURITIBA 

História 40 14 ADRIANE MALLMANN EEDE HARTWIG 53527094 TOLEDO 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

História 40 15 CLAUDINÉIA DA SILVA VARGAS OLIVEIRA 57320303 CIANORTE 

História 35 16 IVANIR ZANONI 18494590 ÁREA MET. NORTE 

História 35 17 PAULO DE TARSO GONÇALVES 34398801 LONDRINA 

História 35 18 CARLA GOMES DA SILVA 60765537 ÁREA MET. SUL 

História 35 19 TANIA MARIA GOMES 43624318 TELÊMACO BORBA 

História 35 20 ADRIANA TOSTANOWSKI 38312944 PONTA GROSSA 

História 35 21 LILIANNY RODRIGUEZ BARRETO DOS PASSOS 48363245 CURITIBA 

História 35 22 EDILENE HATSCHBACH GRAUPMANN 92544320 UNIÃO DA VITÓRIA 

História 35 23 CRISTIANE GOMES 59380770 ÁREA MET. NORTE 

História 35 24 MARCELO NUNES DE LIMA 61735950 APUCARANA 

História 35 25 WAGNER DOS SANTOS SOARES 69813879 CASCAVEL 

História 35 26 DARTAGNAN DA SILVA ZANELA 58521604 GUARAPUAVA 

História 35 27 LEANDRO LUIZ CORDEIRO 61631321 MARINGÁ 

História 35 28 VINICIUS FURLAN 98625860 JACAREZINHO 

História 35 29 VANESSA MARIA RODRIGUES VIACAVA 67779673 CURITIBA 

História 30 30 RENEI LUCAS COELHO 42354376 PONTA GROSSA 

História 30 31 LEONI SALETE KOMIRCHUK JATCZAK 42944980 PONTA GROSSA 

História 30 32 CINARA DE SOUZA GOMES 44409372 PONTA GROSSA 

História 25 33 INEZ BECHER RIBAS 20437324 PONTA GROSSA 

História 25 34 GRACIANE CAVA GUIMARÃES 45878082 WENCESLAU BRAZ 

História 25 35 LUIZ APARECIDO ALVES DE SOUZA 80253621 ÁREA MET. NORTE 

História 25 36 ELIZETE HORNES STALL 51126807 PONTA GROSSA 

História 25 37 MARISTELA FERREIRA DA ROCHA 63216496 PATO BRANCO 

História 25 38 KELLY VON KNOBLAUCH 88027043 UNIÃO DA VITÓRIA 

História 20 39 JOANISTELA GONÇALVES MENDES DE ARAÚJO 42564907 MARINGÁ 

História 20 40 SUELI REGINA CONRADO 44884496 PONTA GROSSA 

História 20 41 VANIZE BEE BOLDRINI 40034790 LARANJEIRAS DO SUL 

História 20 42 ROSIMEIRE APARECIDA GAFFO 50299120 IVAIPORÃ 

História 20 43 ROSANGELA DE SOUZA 45457818 TELÊMACO BORBA 

História 20 44 VANDERLEIA CANHA 55614121 ÁREA MET. NORTE 

História 20 45 FABIO GONCALVES KRAJEWSKI 58872989 ÁREA MET. NORTE 

História 20 46 MARLI DE MARCO 62076119 MARINGÁ 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

História 15 47 ANA LÚCIA CECCHIN SMIDERLE 43441850 PATO BRANCO 

História 15 48 RENICE CECILIA GAFURI 41287357 TOLEDO 

História 15 49 LISETE VON MUHLEN BOLZON 42467006 APUCARANA 

História 15 50 ISABEL ULIANA 42525600 MARINGÁ 

História 15 51 MARLI APARECIDA DE ANDRADE LAPUNKA 53247571 ÁREA MET. NORTE 

História 15 52 CLAUDIANE PEREIRA 58440795 LARANJEIRAS DO SUL 

História 15 53 ALEXANDRE RODRIGUES DE BARROS 100122049 ÁREA MET. SUL 

História 10 54 VANDERLEIA PONTAROLO GOMES DE LIMA 49791542 GUARAPUAVA 

História 5 55 PAULO CANDIDO DE OLIVEIRA 39522578 LONDRINA 

História 5 56 SIMONE APARECIDA QUIEZI 63114316 IVAIPORÃ 

História 5 57 PAULO CESAR DE SOUZA 78573660 GUARAPUAVA 

História 0 
Desclassificad

o 
COLÉGIO ESTADUAL TELMO OCTÁVIO MULLER 35137688 FRANCISCO BELTRÃO 

Língua Estrangeira 
Moderna 

95 1 ELIANA SANTIAGO GONÇALVES EDMUNDO 75800320 ÁREA MET. SUL 

Língua Estrangeira 
Moderna 

55 2 REGINA DE MIRANDA MUKAI REIS 34729891 MARINGÁ 

Língua Estrangeira 
Moderna 

50 3 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 42038784 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Língua Estrangeira 
Moderna 

45 4 AMAURI DE LIMA 52495326 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Estrangeira 
Moderna 

45 5 OTAVIANA APARECIDA BASEGGIO 59657763 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Estrangeira 
Moderna 

40 6 SALETE DA SILVA 37901199 PARANAVAÍ 

Língua Estrangeira 
Moderna 

40 7 SOLANGE MARILENE MELCHIOR DO PRADO 41553731 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Estrangeira 
Moderna 

40 8 FERNANDO PINHEIRO 75820186 APUCARANA 

Língua Estrangeira 
Moderna 

35 9 LUCI TERESA SAMPAIO GOHL 13379262 UNIÃO DA VITÓRIA 

Língua Estrangeira 35 10 CLERI APARECIDA GALVÃO 59414550 PONTA GROSSA 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Moderna 

Língua Estrangeira 
Moderna 

25 11 ROBERTO OLIVEIRA SOUZA JUNIOR 20639059 CURITIBA 

Língua Estrangeira 
Moderna 

25 12 MARGARETE DOS SANTOS BARBOSA 46110307 APUCARANA 

Língua Estrangeira 
Moderna 

25 13 SILVIA NUNES PIRES 46384202 ÁREA MET. SUL 

Língua Estrangeira 
Moderna 

25 14 JULIANE BAGGIO DE FREITAS 49016085 JACAREZINHO 

Língua Estrangeira 
Moderna 

25 15 PATRÍCIA DE AZEVEDO SANT'ANA 76462160 CURITIBA 

Língua Estrangeira 
Moderna 

20 16 ZENILDA MENDES DOS SANTOS 42357162 PARANAGUÁ 

Língua Estrangeira 
Moderna 

20 17 PAULO SÉRGIO AGUERA ALCOVA 42866024 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Língua Estrangeira 
Moderna 

20 18 ZELIA MARIA HORTA GARCIA DE MIRANDA 59990446 CURITIBA 

Língua Estrangeira 
Moderna 

15 19 MARIA CRISTINA 13151369 CURITIBA 

Língua Estrangeira 
Moderna 

15 20 MARCO ANTONIO FABENI 38314521 CURITIBA 

Língua Estrangeira 
Moderna 

15 21 MAGALY ADELINA GOUVEIA 45796426 MARINGÁ 

Língua Estrangeira 
Moderna 

15 22 SIRLENE MADALENA BARROS 58471348 LONDRINA 

Língua Estrangeira 
Moderna 

15 23 MARCIA NAZARE DE OLIVEIRA SANTOS 54850468 CURITIBA 

Língua Estrangeira 
Moderna 

15 24 LILIANE IEDA DRESCH TOMASI 53565166 TOLEDO 

Língua Estrangeira 
Moderna 

15 25 LILIANA FRIESEN 63315702 LARANJEIRAS DO SUL 

Língua Estrangeira 15 26 GRAZIELA BOSQUIROLLI ARGENTA 62586249 GUARAPUAVA 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Moderna 

Língua Estrangeira 
Moderna 

15 27 JANICE APARECIDA POPI 67323106 IRATI 

Língua Estrangeira 
Moderna 

5 28 HELENITA DEITOS 41902213 ÁREA MET. SUL 

Língua Estrangeira 
Moderna 

5 29 SILVANA APARECIDA ANDREUZO 59607871 CURITIBA 

Língua Estrangeira 
Moderna 

5 30 BERNADETE KERNISKI HUPALO 63980650 CURITIBA 

Língua Estrangeira 
Moderna 

5 31 LEONICE MARIA BACK PIACESKI 67709500 IVAIPORÃ 

Língua Estrangeira 
Moderna 

5 32 PATRICIA BONIFACIO PINTO 58625450 LARANJEIRAS DO SUL 

Língua Estrangeira 
Moderna 

5 33 MARGARETH NEVES DE ALMEIDA BASTOS 69141820 CURITIBA 

Língua Portuguesa 75 1 INS ASTREIA ALMEIDA MARQUES 12735600 CURITIBA 

Língua Portuguesa 75 2 ANA SUELI RIBEIRO VANDRESEN 8459029 ÁREA MET. SUL 

Língua Portuguesa 75 3 CELSO JORGE MARTINS 36866667 PARANAVAÍ 

Língua Portuguesa 75 4 ELIETE APARECIDA BORGES MAGALHAES 41080248 TOLEDO 

Língua Portuguesa 75 5 MARTA OUCHAR DE BRITO 42090387 CURITIBA 

Língua Portuguesa 70 6 TANIA REGINA MONTANHA TOLEDO SCOPARO 79119709 JACAREZINHO 

Língua Portuguesa 70 7 FATIMA APARECIDA DE OLIVEIRA SOZZA 47561248 
ASSIS 

CHATEAUBRIAND 

Língua Portuguesa 70 8 ELIANE TRAVENSOLI PARISE CRUZ 52491916 PONTA GROSSA 

Língua Portuguesa 65 9 NEUSA MORO 43243799 GUARAPUAVA 

Língua Portuguesa 65 10 CAMILA MARCELINA PASQUAL 60237395 CURITIBA 

Língua Portuguesa 65 11 EDINÉIA APARECIDA CHAVES DE OLIVEIRA 76976015 
ASSIS 

CHATEAUBRIAND 

Língua Portuguesa 55 12 FABÍOLA ELISA DE ARAUJO 34808813 CAMPO MOURÃO 

Língua Portuguesa 55 13 REGINA DE MIRANDA MUKAI REIS 34729891 MARINGÁ 

Língua Portuguesa 55 14 AFIFE MARIA DOS SANTOS MENDES FONTANINI 41596015 APUCARANA 

Língua Portuguesa 50 15 NILZA PEREIRA CREPALDI 22613715 MARINGÁ 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Língua Portuguesa 50 16 MARIA DE LOURDES BATISTA ARAPONGAS BATISTA 40217410 CURITIBA 

Língua Portuguesa 50 17 NEIDE APARECIDA BERNARDI 36895160 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Portuguesa 50 18 EDNA APARECIDA PINHEIRO 42024457 IBAITI 

Língua Portuguesa 50 19 MÍRIAM ZAFALON MACHINSKI 42736546 MARINGÁ 

Língua Portuguesa 50 20 ANDRÉA FLEURY BERTONCINI 71180484 LONDRINA 

Língua Portuguesa 50 21 VILMA MARQUES DA SILVA 48796451 LONDRINA 

Língua Portuguesa 50 22 CLAUDIA JUÇARA GROSSELLI LEMOS 57631783 PATO BRANCO 

Língua Portuguesa 50 23 SANDRA ALVES DA SILVA 57560606 PARANAVAÍ 

Língua Portuguesa 45 24 ANA MARIA FERRARI NOGUEIRA 43619004 CAMPO MOURÃO 

Língua Portuguesa 45 25 FRANCISMARA APARECIDA DE 47176352 APUCARANA 

Língua Portuguesa 45 26 VALDIRENE APARECIDA DA SILVA MARCHIOLI 55026076 LONDRINA 

Língua Portuguesa 45 27 AMAURI DE LIMA 52495326 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Portuguesa 45 28 OTAVIANA APARECIDA BASEGGIO 59657763 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Portuguesa 45 29 JULIANA PESSI MAYORCA 90840711 UNIÃO DA VITÓRIA 

Língua Portuguesa 40 30 SALETE DA SILVA 37901199 PARANAVAÍ 

Língua Portuguesa 40 31 SOLANGE MARILENE MELCHIOR DO PRADO 41553731 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Portuguesa 40 32 IZABEL CRISTINA MARSON 63287210 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Língua Portuguesa 40 33 FERNANDO PINHEIRO 75820186 APUCARANA 

Língua Portuguesa 35 34 GENI ALBERINI 22177680 CURITIBA 

Língua Portuguesa 35 35 ROSANA PERES 30416341 LONDRINA 

Língua Portuguesa 35 36 DÉBORA MARIA PROENÇA 38994964 LONDRINA 

Língua Portuguesa 35 37 MARIA CRISTINA RODRIGUES 39992078 CASCAVEL 

Língua Portuguesa 35 38 MAGDA INES BRITO LUSTOSA BAPTISTA 41863617 FRANCISCO BELTRÃO 

Língua Portuguesa 35 39 DENISE APARECIDA DA ROCHA 47053048 ÁREA MET. SUL 

Língua Portuguesa 35 40 FRANCISCO DAMIAO CARDOSO 51249640 TOLEDO 

Língua Portuguesa 35 41 DONETE SIMONI ROSSO 45358771 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Portuguesa 35 42 TANIA APARECIDA TINONIN DA SILVA 49351518 JACAREZINHO 

Língua Portuguesa 35 43 JOSÉ AUGUSTO SCHUBALSKI 54353979 IRATI 

Língua Portuguesa 35 44 ANA BEATRIZ ALBINO 54198701 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Língua Portuguesa 30 45 JANETE APARECIDA DA CRUZ 42184802 LONDRINA 

Língua Portuguesa 30 46 CLEIDE MARIA JAGHER 51328221 GUARAPUAVA 

Língua Portuguesa 25 47 SILVANA GADONSKI 40386556 CASCAVEL 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Língua Portuguesa 25 48 CÉLIA REGINA BARBOSA 40764798 LOANDA 

Língua Portuguesa 25 49 LUCIANE CARVALHO DOS SANTOS NOROSCHNY 37361640 CURITIBA 

Língua Portuguesa 25 50 CLAUDETE SANCHES DA SILVA 42118125 CAMPO MOURÃO 

Língua Portuguesa 25 51 MARGARETE DOS SANTOS BARBOSA 46110307 APUCARANA 

Língua Portuguesa 25 52 NEILA MARTELLI TOLEDO DE CAMPOS 46177088 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Língua Portuguesa 25 53 SILVIA NUNES PIRES 46384202 ÁREA MET. SUL 

Língua Portuguesa 25 54 JULIANE BAGGIO DE FREITAS 49016085 JACAREZINHO 

Língua Portuguesa 25 55 DIOMARA SALETE ROSSETTO 55199825 TOLEDO 

Língua Portuguesa 25 56 MALGARETE TEREZINHA ACUNHA 70987643 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Portuguesa 25 57 MARCIA APARECIDA MARTINS FORCASSIM 46308352 LOANDA 

Língua Portuguesa 25 58 LOIDE ANDREA SALACHE 57987162 GUARAPUAVA 

Língua Portuguesa 20 59 EDILMARA DA SILVA 34975264 CURITIBA 

Língua Portuguesa 20 60 MARIA ANA PEDROSO DA SILVA 61956875 CAMPO MOURÃO 

Língua Portuguesa 20 61 JOSÉ AUGUSTO DE MELLO 33752156 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Portuguesa 20 62 ZENILDA MENDES DOS SANTOS 42357162 PARANAGUÁ 

Língua Portuguesa 20 63 PAULO SÉRGIO AGUERA ALCOVA 42866024 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Língua Portuguesa 20 64 ELIZANDRA CAVANHOL 54797427 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Portuguesa 20 65 ROSIMERY FAVARETO GUGEL 53493149 TOLEDO 

Língua Portuguesa 20 66 ARIVANA IZABEL STANSKI LIGESKI 51642171 ÁREA MET. NORTE 

Língua Portuguesa 20 67 ZELIA MARIA HORTA GARCIA DE MIRANDA 59990446 CURITIBA 

Língua Portuguesa 20 68 VANUSA DE SOUZA 61533397 CASCAVEL 

Língua Portuguesa 20 69 FÁBIO 60289980 IBAITI 

Língua Portuguesa 20 70 INES CZERVINSKI 61177680 ÁREA MET. NORTE 

Língua Portuguesa 20 71 ROSANA DUDA TOUZDJIANN 54668660 CURITIBA 

Língua Portuguesa 15 72 ELIZABETE NOBRE DE AZEVEDO 32657052 PONTA GROSSA 

Língua Portuguesa 15 73 MARIA CRISTINA 13151369 CURITIBA 

Língua Portuguesa 15 74 ANA MARIA MARTINS RODRIGUES SCUDELER 33984618 LONDRINA 

Língua Portuguesa 15 75 ADRIANA APARECIDA DEGAN CUARELI 32853889 LONDRINA 

Língua Portuguesa 15 76 SANDRA DALLA VECCHIA 45915832 PATO BRANCO 

Língua Portuguesa 15 77 SIMONE LUCIANA GOMES 49374089 LONDRINA 

Língua Portuguesa 15 78 SIRLENE MADALENA BARROS 58471348 LONDRINA 

Língua Portuguesa 15 79 LUCÉLIA BLEM DA SILVA FILLUS 51714628 PONTA GROSSA 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Língua Portuguesa 15 80 LEILA MARCIA VILELA LOCATELI 53480500 MARINGÁ 

Língua Portuguesa 15 81 LUCIANA ANDRADE DOS SANTOS DE SOUZA MAGRANI 51665937 ÁREA MET. SUL 

Língua Portuguesa 15 82 IRENE APARECIDA GONÇALVES 54341415 TELÊMACO BORBA 

Língua Portuguesa 15 83 LILIANE IEDA DRESCH TOMASI 53565166 TOLEDO 

Língua Portuguesa 15 84 SILVIA SUZANA ROSA NAGNIBEDA SILVA 58564320 PONTA GROSSA 

Língua Portuguesa 15 85 ANA PAULA ISTSCHUK 62886978 CURITIBA 

Língua Portuguesa 15 86 LUCIANA DE SALES 67619188 LONDRINA 

Língua Portuguesa 5 87 MARLI DE FÁTIMA MONTEIRO DE ALMEIDA 55143129 GUARAPUAVA 

Língua Portuguesa 5 88 SIRLEI TAVARES KOPROWSKI 42544299 LARANJEIRAS DO SUL 

Língua Portuguesa 5 89 ADEGMAR VENDRAMINI FIGUEIREDO 50172589 CIANORTE 

Língua Portuguesa 5 90 ROSIMERI DA SILVA CECCON 77784900 ÁREA MET. NORTE 

Língua Portuguesa 5 91 SIMONE DETONI BURATTO 44484730 FRANCISCO BELTRÃO 

Língua Portuguesa 5 92 VERA LÚCIA RIBEIRO 96862750 CURITIBA 

Língua Portuguesa 5 93 ELIOENAI PADILHA FERREIRA 61705236 PONTA GROSSA 

Língua Portuguesa 5 94 SILVIO CESAR DE ALCANTARA 89655536 PONTA GROSSA 

Língua Portuguesa 5 95 IZADORA DE SOUZA FARIAS 62618620 FOZ DO IGUAÇU 

Língua Portuguesa 5 96 ROSIRENE DE FREITAS CAMPOS 63508349 WENCESLAU BRAZ 

Língua Portuguesa 5 97 LEONICE MARIA BACK PIACESKI 67709500 IVAIPORÃ 

Língua Portuguesa 5 98 PATRICIA BONIFACIO PINTO 58625450 LARANJEIRAS DO SUL 

Matemática 80 1 ANTONIO FLAVIO CLARAS 54105258 ÁREA MET. SUL 

Matemática 80 2 DIRCEU DOS SANTOS BRITO 59798626 LONDRINA 

Matemática 70 3 CÉSAR FAIÇAL 36433175 LONDRINA 

Matemática 70 4 MARINES AVILA DE CHAVES KAVIATKOVSKI 37540730 CURITIBA 

Matemática 70 5 NÍVIA MARTINS BERTI 49241500 TOLEDO 

Matemática 65 6 REGIANE APARECIDA NUNES DE SIQUEIRA 75770910 PONTA GROSSA 

Matemática 60 7 IARA DA SILVA FRANCA 35075410 PARANAGUÁ 

Matemática 55 8 ARISOLI GARAGNANI 22579665 IBAITI 

Matemática 55 9 HELIANE MARIZA GRZYBOWSKI RIPPLINGER 35260633 CASCAVEL 

Matemática 55 10 GÍLIAN CRISTINA BARROS 63060399 CURITIBA 

Matemática 50 11 CARLOS AUGUSTO BUSSOLA 20300566 GOIOERE 

Matemática 50 12 ANÁGELA CRISTINA MORETE FELIX 46977920 JACAREZINHO 

Matemática 50 13 ROSANGELA CONSTANTINO 68727634 MARINGÁ 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Matemática 45 14 ELIANA GUIMARAES SZUMSKI 43056913 PONTA GROSSA 

Matemática 45 15 FABIO ROBERTO VICENTIN 46887484 LONDRINA 

Matemática 45 16 CARMELIGIA MARCHINI PINTO 45046109 CURITIBA 

Matemática 45 17 EDNA LUIZA DE SOUZA 51714660 IRATI 

Matemática 45 18 ANA CRISTINA SCHIRLO 59336894 PONTA GROSSA 

Matemática 40 19 FABIANA DE OLIVEIRA ROSA 56555331 TELÊMACO BORBA 

Matemática 40 20 DANIELE REGINA PENTEADO 53164471 PONTA GROSSA 

Matemática 40 21 ANA MARIA TEIXEIRA LISBOA 61308830 ÁREA MET.NORTE 

Matemática 40 22 SHEILA LIMA MENDES 73883903 MARINGÁ 

Matemática 35 23 CLAUDINA DA APARECIDA PLAKITKA 35071229 PATO BRANCO 

Matemática 35 24 SUELI TEREZINHA KOCH ARANTES DA SILVA 35458816 ÁREA MET.NORTE 

Matemática 35 25 LISETE CLARA GRANETTO 41874252 LARANJEIRAS DO SUL 

Matemática 35 26 SARA ROCHA DA SILVA MARQUES 45191656 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Matemática 35 27 SANDRA CRISTINA PETERMANN 50293130 PARANAVAÍ 

Matemática 35 28 CLAUDIA FRANCISCO PELATI 61584455 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Matemática 35 29 ALEXANDRE SHUJI SUGUIMOTO 57314397 MARINGÁ 

Matemática 30 30 SANDRA APARECIDA RABELO CASTILHO 33760035 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Matemática 30 31 MARISTEL DO NASCIMENTO 39504081 PONTA GROSSA 

Matemática 30 32 DANIEL SANCHES DA SILVA 40238077 IBAITI 

Matemática 25 33 TANIA MARIA NUNES LAFUENTE GONCALVES 53886981 LONDRINA 

Matemática 25 34 ELISABETE FELD COSTA 45364984 PONTA GROSSA 

Matemática 25 35 SIMONE AGNOLETTI ALCOVA 70095793 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Matemática 25 36 INGRID MILLEO DE SOUZA 52991226 PONTA GROSSA 

Matemática 25 37 ELISABETE HUPFER 62099070 IRATI 

Matemática 25 38 SANDRA SAUSEN FERREIRA DOS SANTOS 64249401 UNIÃO DA VITÓRIA 

Matemática 20 39 SANDRA MARIA MORA 38667912 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Matemática 20 40 CLAUDETE TEREZINHA MORINI MELLO 44472007 CURITIBA 

Matemática 20 41 SUELI APARECIDA IBANES 44625199 MARINGÁ 

Matemática 20 42 ROSIMEIRE APARECIDA GAFFO 50299120 IVAIPORÃ 

Matemática 20 43 KAREN CRISTINA ORO NIEHUES 41503335 FRANCISCO BELTRÃO 

Matemática 20 44 MARCEL MEDEIROS 64557610 FOZ DO IGUAÇU 

Matemática 15 45 SALETE M G HELENO 30926188 ÁREA MET. NORTE 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Matemática 15 46 JOSIMERE NUNES DA SILVA 20451084 CAMPO MOURÃO 

Matemática 15 47 MARIA ENI SANTANA PEREIRA 33737670 PARANAVAÍ 

Matemática 15 48 SARA JANE JEAN DOMINGO ALGHADBAN 40900470 IVAIPORÃ 

Matemática 15 49 MÁRCIA REGINA PACHECO TOLEDO 44252783 PATO BRANCO 

Matemática 15 50 ROSEMERI MORA 42837733 LONDRINA 

Matemática 15 51 VERA LÚCIA MOREIRA SCHIOCHET 50883000 ÁREA MET.SUL 

Matemática 15 52 MARCIA DE FATIMA PERINOTI 44813688 PARANAGUÁ 

Matemática 15 53 JANE APARECIDA TRAVENSOLI 49251106 PONTA GROSSA 

Matemática 15 54 ADRIANE BOLDT 55138079 PONTA GROSSA 

Matemática 15 55 VERONI ELSA RUSCHEL 60073317 PATO BRANCO 

Matemática 15 56 FABIA CRISTINA MOREIRA FERRAZ 45908801 TELÊMACO BORBA 

Matemática 15 57 ROSILENE SPROT DOS SANTOS POLUHA 60701318 PITANGA 

Matemática 15 58 JOSILDA MACIEL PANIZZI 63383406 GUARAPUAVA 

Matemática 15 59 ROSANI TEREZINHA DA SILVA FONSECA 61704744 CURITIBA 

Matemática 15 60 BASSIMA ALI YOUSSEF 63548545 CURITIBA 

Matemática 15 61 NEUZA MARIA MISSIO 60932972 FRANCISCO BELTRÃO 

Matemática 15 62 EDNILSON JOSE MARCHIORO 69429572 GUARAPUAVA 

Matemática 15 63 CARLA CESCHIN 64370898 ÁREA MET. SUL 

Matemática 5 64 FRANCIS MARA DALLA CORTE BERTI 59859790 PATO BRANCO 

Matemática 5 65 LAURI LUIS HENRICH 46500237 LONDRINA 

Matemática 5 66 SÔNIA MARIA FEITOSA PINHEIRO 46594436 CAMPO MOURÃO 

Matemática 5 67 MARIA APARECIDA DA SILVA 49978650 MARINGÁ 

Matemática 5 68 ANDREA OSTRUFKA MAXIMIV 41689560 PONTA GROSSA 

Matemática 5 69 JULIO MARCOS CORREIA 45069516 MARINGÁ 

Matemática 5 70 GILMAR GARCIA DE ALMEIDA 53250190 GUARAPUAVA 

Matemática 5 71 SIRLEI MARIA OSTVALD 56395202 UNIÃO DA VITÓRIA 

Matemática 5 72 WANDER FONSECA 53609104 JACAREZINHO 

Matemática 5 73 ANAELISA PAFFRATH 71693414 CURITIBA 

Matemática 5 74 HENRIQUE AUGUSTO SCHURMANN 81563241 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 95 1 ELIANA SANTIAGO GONÇALVES EDMUNDO 75800320 ÁREA MET. SUL 

Pedagogia/Gestão Escolar 80 2 MARIA CRISTINA ELIAS ESPER STIVAL 40466835 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 75 3 EDNA MARIA SIQUEIRA SANTOS 38988859 PONTA GROSSA 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Pedagogia/Gestão Escolar 70 4 MARIA DE LOURDES DE OLIVEIRA BEZERRA 14917063 JACAREZINHO 

Pedagogia/Gestão Escolar 70 5 ANGELA MARI LABATUT 21522872 MARINGÁ 

Pedagogia/Gestão Escolar 70 6 REGINALDO RODRIGUES DA COSTA 52381037 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 65 7 THAIS GAMA DA SILVA 42783420 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 65 8 VICENTE MOREIRA DA SILVA 45242854 CAMPO MOURÃO 

Pedagogia/Gestão Escolar 65 9 EDINÉIA APARECIDA CHAVES DE OLIVEIRA 76976015 
ASSIS 

CHATEAUBRIAND 

Pedagogia/Gestão Escolar 60 10 IARA DA SILVA FRANCA 35075410 PARANAGUÁ 

Pedagogia/Gestão Escolar 55 11 MARIA DAS GRAÇAS TEODORO DOMINGUES 30395964 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Pedagogia/Gestão Escolar 55 12 ARISOLI GARAGNANI 22579665 IBAITI 

Pedagogia/Gestão Escolar 55 13 WALDIR ULLER 35079823 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 55 14 WILSON JOAO MARCIONILIO ALVES 39731339 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 55 15 SUZI LANE AMADEU GUSSI 40363220 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 55 16 GRAÇA ANE HAUER 33233914 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 55 17 EZIQUIEL MARTINIANO 41706538 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 55 18 ANDRÉA REGINA DE CARVALHO GOMES 44319403 FRANCISCO BELTRÃO 

Pedagogia/Gestão Escolar 50 19 VERA LUCIA PEREIRA DA SILVA MOURA 51845439 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 50 20 MARIA ALICE BARAUCE BENTO BUCHMANNN 22039342 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 50 21 MEIRE DE FÁTIMA VILA 46426916 IVAIPORÃ 

Pedagogia/Gestão Escolar 50 22 CLAUDIA JUÇARA GROSSELLI LEMOS 57631783 PATO BRANCO 

Pedagogia/Gestão Escolar 50 23 SONIA CRISTINA RADO 56477446 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 45 24 RITA DE CASSIA SOARES LOPES 33921470 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 45 25 LUCIMARA DAS GRAÇAS GOMES GARCIA 41707933 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 45 26 JOSÉ CARLOS RODRIGUES PEREIRA 36747331 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 45 27 NAIR DA SILVA 38835459 ÁREA MET. NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 45 28 SERGIO RICARDO FERREIRA 36957409 PATO BRANCO 

Pedagogia/Gestão Escolar 45 29 VERA LUCIA FAVINI DE LIMA 41150122 GOIOERE 

Pedagogia/Gestão Escolar 45 30 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA DO CARMO 42438561 PARANAGUÁ 

Pedagogia/Gestão Escolar 45 31 AUREA ELIZABETH DA COSTA SCHEER BRUSTULIN 47428386 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 45 32 DAYSE CHRISTINE LOUREIRO FERRO CAVALLI 42745111 ÁREA MET. NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 40 33 ROSELI APARECIDA FOLTRAN 36726709 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 40 34 SOLANGE MARILENE MELCHIOR DO PRADO 41553731 FOZ DO IGUAÇU 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Pedagogia/Gestão Escolar 40 35 CLAUDIA CRISTINE SOUZA APPEL GONÇALVES 62572965 ÁREA MET. NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 40 36 CRISTIANE RODRIGUES DE JESUS 64376152 ÁREA MET.SUL 

Pedagogia/Gestão Escolar 40 37 SHEILA LIMA MENDES 73883903 MARINGÁ 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 38 SALETTE MENEGAZZO PASSOLONGO 20380837 MARINGÁ 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 39 ALBERTINA SOETHE RICKEN 18017865 IVAIPORÃ 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 40 CACILDA FRANÇA MONTESSO 21282308 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 41 MARIA DE LOURDES FIGUEIREDO SOUSA 12482841 JACAREZINHO 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 42 ARGEMIRO ANTUNES CAMARGO 35544224 GUARAPUAVA 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 43 MARILEI GARCIA RIBEIRO 38738240 IBAITI 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 44 DENISE MARIA TRAPPEL GONÇALVES DA SILVA 38467840 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 45 ANA MARIA DE ARRUDA 42280860 ÁREA MET. NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 46 CARMEN LUCIA DE SOUZA PINTO 37391140 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 47 MAGDA INES BRITO LUSTOSA BAPTISTA 41863617 FRANCISCO BELTRÃO 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 48 FRANCISCO DAMIAO CARDOSO 51249640 TOLEDO 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 49 LEILA TERESINHA CORBARI PINTO 49724586 CASCAVEL 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 50 AURECI SANTOS TORRES DA SILVA 47486106 UMUARAMA 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 51 JANETE KROHN PARZIANELLO 47537142 DOIS VIZINHOS 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 52 ANA BEATRIZ ALBINO 54198701 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 53 EDILENE HATSCHBACH GRAUPMANN 92544320 UNIÃO DA VITÓRIA 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 54 JAKELINE GOLDONI 59472500 CASCAVEL 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 55 ALINE CHALUS VERNICK CARISSIMI 72800028 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 56 ADRIELA STERCHILE 60196583 TOLEDO 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 57 LUCIANO LEMPEK LINHARES 92004848 PATO BRANCO 

Pedagogia/Gestão Escolar 35 58 SUELEN FERNANDA MACHADO 82843914 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 30 59 ELIANE KOZMINSKI DA COSTA 16726613 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 30 60 MARCIA LEONORA DUDEQUE 19190315 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 30 61 JANETE APARECIDA DA CRUZ 42184802 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 30 62 GIANNE SILVA STORI 44959860 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 63 IRENE CORTE DOS REIS SOARES 44511525 CAMPO MOURÃO 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 64 EDINETE TEREZINHA MOCELLIN BALSANELLI 36442131 ÁREA MET.SUL 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 65 SONIA MARA DA CRUZ DE ALMEIDA 41360372 PARANAGUÁ 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 66 LUISA GONZALEZ CONELHEIRO DE SOUZA 39796325 PARANAVAÍ 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 67 CLÁUDIA RUIVO FUGA 57710560 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 68 INDIANARA RODRIGUES DIAS 32116213 ÁREA MET.NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 69 ADRIANE VALÉRIA KISZKA SCHEFFER 36619465 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 70 LUIZ CARLOS DE LIMA 37424536 PITANGA 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 71 ELEANDRO DE OLIVEIRA SILVA 39066165 JACAREZINHO 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 72 MARIA JURACI MARÇAL 50485218 ÁREA MET.NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 73 OZAIDE PINHEIRO MATTAR CECY 45140555 PARANAGUÁ 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 74 MARIA CECILIA FERREIRA LARSON 55706247 GUARAPUAVA 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 75 MALGARETE TEREZINHA ACUNHA 70987643 FOZ DO IGUAÇU 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 76 GRACIANE CAVA GUIMARÃES 45878082 WENCESLAU BRAZ 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 77 ROSANE INES DAL BOSCO BAGGIO 45201627 DOIS VIZINHOS 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 78 SIMONE AGNOLETTI ALCOVA 70095793 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 79 LOIDE ANDREA SALACHE 57987162 GUARAPUAVA 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 80 JANEIVA ELIANE DA SILVA BRUNI 59528467 IVAIPORÃ 

Pedagogia/Gestão Escolar 25 81 FERNANDA ZANÃO DOS SANTOS 65071525 PATO BRANCO 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 82 ASTECLINIO DA SILVA RAMOS JUNIOR 12321490 PARANAVAÍ 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 83 LEOCADIA DE OLIVEIRA MENDES 15737069 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 84 NÁDIA ARTIGAS 18332779 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 85 CASSIO AJUS DA SILVEIRA 33337779 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 86 FRANCISCA VANIA FURTADO ALENCAR 37175471 
ASSIS 

CHATEAUBRIAND 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 87 MIRIAN SALETE VICENTINI 43812181 CASCAVEL 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 88 NOEMIA DO NASCIMENTO DE ANDRADE 49532539 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 89 PAULO MARTINS CAVASSIN 42963453 ÁREA MET.NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 90 MÁRCIA SIRLEI BARBOSA 51136357 TOLEDO 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 91 ROSANE BATISTA GARDA 58619795 FRANCISCO BELTRÃO 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 92 ELIANE APARECIDA DA SILVA 59224875 PARANAVAÍ 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 93 VALQUIRIA MARIA RAUSIS MILESKI 71965430 WENCESLAU BRAZ 

Pedagogia/Gestão Escolar 20 94 DANIELE MÔNICA BOETCHER ECKERT 79439142 TOLEDO 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 95 APARECIDA DA SILVA 14715576 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 96 JUANA DA ROCHA 56383115 FRANCISCO BELTRÃO 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 97 MARIA CRISTINA 13151369 CURITIBA 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 98 MARLY APARECIDA SAVIO ALJONAS 77318968 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 99 GISELE PIEGEL ROSAS 41989203 ÁREA MET.NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 100 ELISABETH GUNTZEL LEALDINO 73221340 GUARAPUAVA 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 101 ELIZABETH BRUNKEN HERTEL 62000015 ÁREA MET.NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 102 ROSANGELA CRISTINA ROCHA AURIGLIETTI 51986415 CURITIBA 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 103 ELIZETE REGINA BURIGO 52433614 TOLEDO 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 104 ISABEL CRISTINA DOS SANTOS FERNANDES 56221034 CAMPO MOURÃO 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 105 MARTA MULLER DE OLIVEIRA MARCOMIN 51117158 PATO BRANCO 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 106 ELIANA OLIVEIRA DE SOUZA ARAUJO 61491902 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 107 ROSELAINE MARIN DA SILVA 58489824 LARANJEIRAS DO SUL 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 108 SIGMAR JEANNE MIGLIORANZA MASSAROTTO 52456703 PATO BRANCO 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 109 ALEXANDRE MARTINS SILVA 56253254 ÁREA MET.SUL 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 110 SILVANA CRUSARO ACCO 88607988 CASCAVEL 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 111 ELISABETE LUISA CANDIDO 61285784 PARANAGUÁ 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 112 ANDRÉA PANFIETI 86293366 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 113 TATIANE TEREZINHA SIMIONI FIORI 59892134 TOLEDO 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 114 JULIANI SUEKE DE OLIVEIRA 63118559 GUARAPUAVA 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 115 LUCIANA BUZIN PONTES 61421149 DOIS VIZINHOS 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 116 VALDENIR BATISTA VELOSO 76762694 ÁREA MET.NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 15 117 VANESSA DO R M DA ROSA PIETTA 81093954 DOIS VIZINHOS 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 118 ROSANA PIMENTEL DE CASTRO GRESPAN 38704702 CIANORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 119 ELIZETE NOBRE AZEVEDO DE AZEVEDO 35007865 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 120 MARTA SALAZAR LOPES 33465254 ÁREA MET.NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 121 ROSIMEIRE MOREIRA QUINTELA 99334541 FOZ DO IGUAÇU 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 122 TÂNIA REGINA FRANCISCO PEREIRA 37434825 CORNÉLIO PROCÓPIO 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 123 PAULA CRISTINA DAMASIO 34206384 ÁREA MET.SUL 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 124 AMÉLIA ALONSO VAROTTO 82229728 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 125 LAURI LUIS HENRICH 46500237 LONDRINA 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 126 KAREY SCHMIDT JURGENSEN HELLINGER 102404610 ÁREA MET.SUL 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 127 SILVANA MARCIA DOS SANTOS RORATTO 50304965 CAMPO MOURÃO 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 128 SONIA MARTINS GONÇALVES DA ROCHA 60145040 APUCARANA 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 129 JANETE APARECIDA GUIDI 52179181 MARINGÁ 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 130 ADRIANA MARA SOUZA DA SILVA 63787728 PONTA GROSSA 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 131 SIMONE APARECIDA QUIEZI 63114316 IVAIPORÃ 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 132 CHEILA SOETHE TRAMONTIN 59898841 FOZ DO IGUAÇU 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 133 MARINES MEGGOLARO 86204657 PATO BRANCO 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 134 LEONILDA DE FÁTIMA PORTELA DO VALE 66506258 PATO BRANCO 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 135 MÔNICA ESTELA ERLICH 58772801 TOLEDO 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 136 JOSIANE PADILHA DA SILVA BONA 64387057 LARANJEIRAS DO SUL 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 137 ADRIANE GAWLAK 63724130 ÁREA MET.SUL 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 138 SOLANGE BECHER 63716910 ÁREA MET.NORTE 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 139 MARCIA CORREA ZANETTE 66990672 FRANCISCO BELTRÃO 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 140 JOSIANE KRACKEKER CEMBRANEL 64735080 TOLEDO 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 141 ANA RAQUEL MACHADO POLEZE 75594470 LARANJEIRAS DO SUL 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 142 RAQUEL CRISTINA SCALABRIN 75943385 PATO BRANCO 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 143 CAMILA APARECIDA PRADE CONTE 66917622 ÁREA MET.SUL 

Pedagogia/Gestão Escolar 5 144 VANESSA CRISTINA RACHELLE 81357897 DOIS VIZINHOS 

Química 55 1 ILDA DE FRANCESCHI FELLIPETTO 59870955 FRANCISCO BELTRÃO 

Química 50 2 JOSIANE CAVA GUIMARÃES 33937717 CURITIBA 

Química 50 3 MARIA APARECIDA DE MATOS 56408983 LONDRINA 

Química 45 4 PAULO ROBERTO VAZ 31709849 APUCARANA 

Química 45 5 GISELI DUCAT 70410192 GUARAPUAVA 

Química 40 6 LUCEIDE HELOÍSA LOUBAK 58344435 MARINGÁ 

Química 35 7 MIRIAM GORETTI STINGELIN NEPOMOCENO 49741448 CURITIBA 

Química 35 8 JUSSARA TURIN 36954000 CURITIBA 

Química 35 9 BERENICE APARECIDA SANTOS RAMOS 44440318 ÁREA MET.SUL 

Química 35 10 LILIAN KELLY DOS SANTOS ROMANHOLI 68171199 CURITIBA 

Química 35 11 MARCIA FERREIRA BINI 65747413 GUARAPUAVA 

Química 35 12 MICHELY PEREIRA DE BARROS ANDRIAN FERNANDES 72206207 CIANORTE 

Química 30 13 MARCIA LEONORA DUDEQUE 19190315 CURITIBA 

Química 30 14 RUTE DE PAULA DIAS 40963901 LONDRINA 

Química 25 15 MARTA HELENA CERBARO 16535818 FRANCISCO BELTRÃO 

Química 25 16 ROSIANA APARECIDA DE ASSIS VINCENZI 42448443 TOLEDO 

Química 20 17 OLGA BAGATIN 12056990 CURITIBA 



 

 
 

 

                   SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E DO ESPORTE 
 

 

Química 20 18 JOSÉ CARLOS SILVA 34651671 APUCARANA 

Química 20 19 SÔNIA APARECIDA BONFIM DE SOUZA 42038474 LOANDA 

Química 20 20 CRISTIANO JOSÉ DA SILVA 61240675 JACAREZINHO 

Química 20 21 NATALIA APOLONIA BELINO BONFIM DA SILVA 63478547 ÁREA MET.NORTE 

Química 15 22 ROSANA TREMEA 66864871 ÁREA MET.SUL 

Química 15 23 JOBER JOSE DA SILVA 60511667 FRANCISCO BELTRÃO 

Química 5 24 SIRLEI MARIA OSTVALD 56395202 UNIÃO DA VITÓRIA 

Química 5 25 MARCELO CESAR RIBEIRO 52311438 CURITIBA 

Química 5 26 ALEXANDRA DORNELLES OLIVA 36128941 FOZ DO IGUAÇU 

Química 5 27 DENISE RUFATO SILVA LINO 78589540 APUCARANA 

Sociologia 70 1 REGINALDO APARECIDO DOS SANTOS 48935850 TOLEDO 

Sociologia 40 2 LUIZ HENRIQUE VIEIRA DA SILVA 66090540 CURITIBA 

Sociologia 35 3 EDILENE HATSCHBACH GRAUPMANN 92544320 UNIÃO DA VITÓRIA 

Sociologia 35 4 VANESSA MARIA RODRIGUES VIACAVA 67779673 CURITIBA 

Sociologia 20 5 ROSANGELA DE SOUZA 45457818 TELÊMACO BORBA 

Sociologia 15 6 ALEXANDRE RODRIGUES DE BARROS 100122049 ÁREA MET.SUL 

Sociologia 5 7 WILSON EGER 43431226 TOLEDO 

 


